ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 2702/UBND-VHTT

Về việc lập hồ sơ đề nghị

cấp biển hiệu đạt tiêu chuẩn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 17 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (lưu trú, ăn uống, mua

sắm, thể thao, chăm sóc sức khỏe) trên địa bàn huyện.

 Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19/6/2017 có hiệu lực thi hành

từ ngày 01 tháng 01 năm 2018; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017

của Chính phủ và Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; Nghị

định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực du lịch;

 Thực hiện Thông báo số 17-TB/BCĐ ngày 28/6/2023 của Ban Chỉ đạo 501

về thông báo kết luận của đồng chí Hoàng Quốc Khánh - Phó Bí thư tỉnh ủy, Chủ

tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ xây dựng huyện Mộc Châu trở thành thị xã và Khu

du lịch quốc gia Mộc Châu được công nhận vào năm 2025 tại cuộc họp ngày

27/6/2023;

 Thực hiện Công văn số 2273/SVHTT&DL-QLDL ngày 07/10/2022 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn quản lý, cấp phép,

thông báo đủ điều kiện hoạt động đối với các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh

Sơn La.

 Nhằm triển khai hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt và nâng cao chất lượng các

tiêu chí đạt mức độ yếu, trung bình, đảm bảo khu du lịch quốc gia đủ điều kiện

công nhận theo quy định. UBND huyện Mộc Châu yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (lưu trú, ăn uống,

mua sắm, thể thao, chăm sóc sức khỏe) trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục hồ sơ đề nghị cấp biển hiệu đạt

tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch đối với các cơ sở lưu trú, cơ sở ăn uống, mua

sắm, thể thao, chăm sóc sức khỏe theo các văn bản đã ban hành (Gửi kèm các văn

bản: Công văn số 161/VHTT ngày 10/10/2022 về việc hướng dẫn quản lý, cấp

phép, thông báo đủ điều kiện hoạt động đối với các cơ sở lưu trú du lịch; Công văn

số 105/VHTT ngày 12/5/2023 về hướng dẫn tiêu chuẩn cấp biển hiệu đạt tiêu

chuẩn phục vụ khách du lịch).

- Cung cấp danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn đã

tổng hợp (có danh sách kèm theo).

- Phối hợp đôn đốc các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch hoàn thiện và nộp

hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn.

 2. UBND các xã, thị trấn

 - Trên cơ sở danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch do Phòng Văn

hóa và Thông tin tổng hợp, cung cấp. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổ chức vận

động và hướng dẫn trực tiếp các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn hoàn

thiện các tiêu chí, lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn theo quy định.

 - Triển khai các văn bản hướng dẫn đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch

trên địa bàn. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch hoàn thiện

các tiêu chí còn thiếu, lập và nộp hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn, thời gian

hoàn thành trước ngày 10/8/2023.

 Lưu ý:

- Đối với các cơ sở lưu trú chưa có quyết định xếp hạng hoặc thông báo đủ

điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch,

khẩn trương lập hồ sơ gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La để đề

nghị thẩm định. Riêng đối với khách sạn đề nghị xếp hạng từ 4 sao trở lên nộp hồ

sơ về Tổng cục Du lịch.

- Sau ngày 10/8/2023, Đoàn Kiểm tra liên ngành của huyện tiến hành kiểm

tra các điều kiện kinh doanh lưu trú và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp

chưa đủ điều kiện hoạt động thep quy định.

3. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (lưu trú, ăn uống, mua sắm, thể

thao, chăm sóc sức khỏe)  trên địa bàn

- Chủ động cải thiện cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ

khách du lịch.

-  Hoàn thiện các tiêu chí và lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn theo

quy định góp phần quan trọng hoàn thiện tiêu chí đề nghị công nhận khu du lịch

quốc gia Mộc Châu. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/8/2023.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, có tính chất quyết định đảm bảo các điều kiện

công nhận Khu du lịch quốc gia Mộc Châu. UBND huyện Mộc Châu yêu cầu các

cơ quan đơn vị tập trung hướng dẫn thủ tục hồ sơ. Trân trọng đề nghị các cơ sở

kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tích cực, chủ động phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT (G.50 bản).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T08:53:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T08:53:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!